

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

we Lwowie z odliczeniem do domu: miesięcznie zhr. 1.50 kwartalnie zhr. 4.50

Na prowincji w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie zhr. 1.75 kwartalnie zhr. 5.25

Za granicę kwartalnie zhr. 7.50.

Przedpłata przyjmujemy tylko na cały miesiąc, z. od 1. do ostatniego w miesiącu.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3. Biuro Dzienników, ul. Karola Lwowa 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W PARYŻU: C. Adam (Oborowski), rue de Saint-Pétersbourg 81. — W WIEDNIU: Hassenstein & Vogler (Oto Maza), Wallfischgasse 10, Radolf-Moosa, Seilerstraße 2; A. Oppolitz, Stabenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W PRANKFURCIE n.M.: Hassenstein & Vogler 1 G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Beichman & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia wyceniane są jednospaltowo wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadesłane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. Biura Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3. Telefon 104.

Lwów dnia 6. czerwca.

Z Pesztu donoszą: Cesarz ofiarował tutejszemu Stowarzyszeniu Polaków z okazji poświęcenia sztandaru w własnej skarbicy sto złotych reńskich. Gwóźdź i ofiarę monarchy wręczył wczoraj Stowarzyszeniu starszy burmistrz miasta Budapesztu.

Jest już rzeczą pewną, że w tonie tyrolskiej kurji dworkowej przyszło do ugody między Niemcami konserwatywnymi (klerykałami) a Włochami, na tej podstawie, że obie frakcje otrzymają po pięć mandatów sejmowych.

Przed paru dniami odbyło się w Bozen w Tyrolu zgromadzenie tyrolskiego Towarzystwa katolickiego, na którym wystąpił z programem skrajnych klerykałów p. Zallinger. Powiatowy burza oklasków, zaznaczył w swoim przemówieniu, że czas ustępstw minął bezpowrotnie, a nadszedł czas najwyższy do uwolnienia się z rąk większości parlamentarnej i do postawienia oddzielnego „programu katolickiego”, nie nadając mu przytem wrogiej dla rządu barwy. „Rządy — mówi Zallinger — robią dla kościoła katolickiego tylko tyle, ile zmusza je katolicka ludność; znaczący tylko, ile powagi i znaczenia sami sobie wyrobili; liczą tylko na siebie, a liczyć będą na nas.”

Zgromadzenie uchwaliło przeciw noweli szkolnej ministra Gautscha, w której wyrażono dumienie, iż rząd na katolickiej większości partji, wystąpił z projektem ustawy, która nie tylko nie odpowiada intencjom ludności katolickiej, lecz wręcz jej obraża, — jest to niewątpliwą znakiem, że rząd zamierza odwieść w nieskończoność sprawę szkoły wyznaniowej i nie jest skłonny zwrócić katolikom ich święte prawo do szkoły rzymskiej i przez Chrystusa przekazany kościołowi wpływ na wychowanie. Rezolucja wyraża konserwatywnych posłów parlamentu, aby druzelił nowelę Gautscha i dążyli do zmiany ustawy z r. 1869 w duchu wyznaniowym.

Według *Budap. Corr.* sejm węgierski ostatnie zamknięcie 22. b. m.

Na wczorajszym posiedzeniu węg. Izby posłów przysłał dep. Varady (ob. nr. wczor.) i rzeczywiście obiecał jednemu z urzędników wyrobić posadę u znajomego właściciela ziemskiego za 400 zł, gdy się to jednak nie udało, dał wzięte pieniądze; o wyrabianiu posady rządowej (awansu) ani mowy nie było. Płomąca do Varadego przysłała Izba grobowym milczaniem, poczem Varady opuścił salę.

W Kleszczowie w Poznańskim 700 osób wzięło udział w procesji, która przeszła 700 obok pól. Przemawiał p. Julian Poniński, ks. Dziślański Czartoryski i kilku włościan. Zmowy obracają się około potrzeby sumiennego czuwania nad wychowaniem dzieci i pilności, aby się uczyli czytać i pisać po polsku.

Berlińska półturządowa *Post* podaje pogłoskę, że trzecia córka księcia czarnogórskiego przeznaczone jest carewiczowi następcy na tron, i że car znowi się z rosyjskim konsorcjum Chomiakowa i br. Korffa, mając budować kolejkę perską od morza Kaspickiego do oceanu Indyjskiego, z którym to morskim celem rząd już zawarł umowę.

Z Kopenhagi nadchodzi dziwna powieść, że książę czarnogórski wielebny cesarza Wilhelma list własnoręcznie do niego.

Szach przybędzie do Berlina w niedzielę i będzie przyjmowany z wielką wystawą. Ks. Bismarck przybędzie dla niego do Schönhausen do Berlina, poczem się na długi czas do Friedrichshagen lub Barcina uda.

Za *Debatami* podaje *Figaro* parzyki drażniące o jakimś tajemnym militarnym traktacie niemiecko-włoskim, zawartym poza plecy Austrii, i z jej wykluczeniem. Mianowicie, traktat ten ma cechę zaczepną; armia włoska dostarczy kontyngentu mniej więcej w sile bawarskiej, a w obu sztabach jeneralnych będą delegaci obustronni. Rzecz przeciw oddawna wiadoma, że sprawy wojskowe sojuszu są między Niemcami i Austrią dawno ułożone, i że jeżeli jest szczypta prawdy w powyższym doniesieniu, to chyba o tyle, że Niemcy przeprowadzają obecnie z Włochami te układy na wypadek wojny, jakie z Austrią już przeprowadzili.

W belgijskim obozie klerykałnym, który ma obecnie większość w parlamencie, wzmagają się niezadowolone przeciw gabinetowi Beer-naerta. Jak *Schles. Volksztg.* donosi, katolicy belgijscy mocno boleują, że gabinet katolicki zmotał się z ohydny systemem szpiclowskim, że ani siły ani woli nie okazał do stawiania w obronie straszliwej krzywdzonej ludności robotniczej; a proces monsonski okazał, że gabinet niema ani krzy serca dla robotników. Uważają to oni tylko za mizerny wybieg, iż rząd, zwalając winę z siebie, rzucił dyrektora policji jako kozła ofiarnego. Większość Izby dała gabinetowi wotum ufności, ale lud łączy się z tymi, co wychodzących z parlamentu ministrów przy-mawiali okrzykiem: „podajcie się do dymisji!”

Postępowy belgijscy ostatnimi laty popierali katolików przy wyborach do parlamentu i innych, a przynajmniej odrzucali sojusze z liberałami, widząc w obozie katolickim zajęcie się leczeniem ran społecznych i chęć zmiany ordynacji wyborczej, które tylko burżoazję uwzględniają. Dziś postępowy widzą, że gabinet katolicki staje się nie lepszym od liberalnego, i przy uzupełnianym wyborze w Brukseli nie poparli kandydata klerykałów, ale za swoich głosowali. Wybór pozostał nierozstrzygnięty. W przyszły wtorek odbędzie się wybór ścisłej między klerykałem a liberałem; klerykał upadnie, jeżeli postępowy wezmą udział w wyborze i ogłoszą będą na liberała.

Powoli zaczynają się dymisje i garnąć do Paryża, — pierwszy przybędzie ks. Wallis (następca tronu angielski) z żoną, naturalnie incognito, skoro Anglia nie jest urzędowo reprezentowaną na wystawie. Na posiedzeniu franc. Izby posłów z d. 3. bm. podniósł dep. Hubbard, które rządy wzięły lub nie wzięły udziału w wystawie, tudzież, jak ludu pomimo rządów zwracają się z sympatjami swymi do Francji. „Tem czulszymi są Francuzi dla manifestacji z Hiszpanii, Pragi, Wiednia i Pesztu. Z Czech przybędą czescy turnerzy do Paryża, w Peszcie utworzył się komitet z wszelkich stanów dla zwidzenia wystawy. Powinienby przybyć do Paryża także p. Tisza, aby obaczył, jak niesłusznymi były jego słowa a słusznymi protesty wielu deputowanych.”

Wczoraj popołudniu odjechało z Pragi 300 „sokolów” czeskich pod komendą dr. Podlipnego do Paryża. Przy ich odjeździe wydała zgromadzona publiczność okrzyki na cześć Francji. Podlipny zapewnił, że zawiodomi francuskich braci o sympatjach narodu czeskiego.

Szwedzki minister spraw zagr. podał się do dymisji z powodu namiętnych wyrzutów, jakie mu w całej Szwecji i Norwegii czyniono, ponieważ nie pozwolił posłowi szwedzko-norweskemu uczestniczyć w otwarciu wystawy paryskiej.

Z okazji wizyty berlińskiej pisze *Gazetta Piemontese*: „Trójprzymierze i wizyty monarche mają trojaki cel: zapewnienie Włochom posiadania Rzymu, zagwarantowanie Niemcom utrzymania Alzacji i Lotaryngii i przeszkodzenie wkróceniu Rosji na Wschód. Jednym słowem status quo, a zatem pokój. Tymczasem okazuje się, że pokój nie przynosi tych dobrodziejstw, jakichby się po nim spodziewać należało, że wygląda to raczej na trwałe zawieszenie broni. P. Crispi w przemówieniach swoich w Berlinie objawił zamiar nadania pokojowi charakteru bardziej dobroczynnego i ludzkiego. Tego pragną wszyscy, lecz jakim sposobem cel ten osiągnąć — konczy gazeta piemoncka — p. Crispi nie powiedział i prawdopodobnie sam nie wie.”

G. A. z. a. n. i. n., otrzymawszy od trybunału potwierdzenie rozkazu aresztowania, wiażał re-

kurs, w którym oświadczył, że rekurs, który podał jego obrońca, uważa za nieistniejący. Trybunał zarządził nowe dochodzenie, skwalifikował czyn Garaszana jako zabójstwo z nieostrożności i zarządził wskutek tego, aby Garaszana wypuścić na wolną stopę. Sędzia śledczy zdecydował jednak inaczej: aby Garaszana za ciężkie obrażenie cielesne dwóch innych młodzieńców i za ukrócenie osobistej wolności prefekta miasta pozostał w więzieniu śledczym. Wczoraj jednak wypuszczono go na wolność, ale śledztwa nie zaniesiano.

Organ stronnictwa postępowego, *Viđelo*, którego wydawnictwo w skutek zeszytówgodniowych ekscesów było zastawione, ukazał się wczoraj znowu i będzie nadal wychodził.

Redaktor bukareskijski *Epoki* miał z k. m. Michajłowem rozmowę, w której go zapytał, czy wpływ obcy, rosyjski czy austriacki, obecnie gorzej w Serbii. Michał odpowiedział: „Terazniejszy minister prezydent serbski, należąc do opozycji, był jednym z najnieubogatszych wrogów Austrii. Doszedłszy jednak do władzy, urządził się w interesie kraju zmuszonym zmienić swoje zdanie; zresztą pozostaje w wcale dobrej komitywie z Austrią, nie ubliżając swojej godności. Tak każe interesy Serbii. Gdyby minister prezydent innej trzymał się polityki, zaszkodziłby krajowi. Serbia nie jest obecnie ani austrofilką ani rusofilką. Nasze stosunki z temi oboma mocarstwami są najwyśmienitsze. Wszelako żywi Serbia niezmiernie sympatję dla Rosji. Jak długo potrwa terazniejsza polityka Serbii, to zależy od okoliczności.”

Nasze czy obce żywioty?

(Ciąg dalszy.)

Rezultatem mego badania jest następujący wykaz, który dla dokładności podaję poniżej:

W Galicji z zachodniej stosunek izraelitów właścicieli tabularnych najwyższym był w obwodzie Tarnowskim potem sło Zeszowskie, Krakowskie i Nowosądeckie.

1. Na 308 uprawnionych do głosowania z b. obwodu Krakowskiego wypadła żydów 16, to znaczy 5% ogółu uprawnionych do głosowania.

Tych 16 wyborców izraelitów posiada 29 majątków tabularnych, opłacających więcej, niż 100 zł podatku, a mianowicie: Sokolki, Kopaniń, Górki część, Zatok z Wola, Korolówka, Dąbrówka, Gierzyce, Wolowice, Łazy, Babice, Brzozkowiec, Oświęcim, Bodzanów, Trzemeszna, Łęki, Poręba, Łozyn, Jurków, Tworkowa, Wyrzyska, Łęki dolne, Zagłębienki, Pierzchowice część, Kopcze, Jasień, Grady, Kopaliń, Wyków, Zagorzycy.

Przezeń tych 29 majątków, z których 13 należy do rodziny Mondererów, wynosi o ile nie zawadza daty, umieszczone w Przewodniku statystycznym-topograficznym Konrada Okazy Orzechowskiego, do 10,000 morgów niższo-austr.

Ziemni w reku obcem jest w obwodzie krakowskim około 152,000 morgów, z czego na dobra Żywieckie i Miłówka, wypadła 147,000 morgów w 74 majątkach, a do księżnej Wilhelminy Montleart Sachsen Curland i do spadkobierców po księżnej Auguste Montleart należy około 5000 morgów w 16 majątkach.

Dobry martwej ręki jest w obwodzie krakowskim stosunkowo najwięcej. I tak fundusz religijny posiada 43 majątków, konwent PP. Benedyktynki w Staniątkach 14 majątków, krakowska kapituła katedralna 5 majątków, krakowski biskupstwo 2 majątki. Właścicielami majątków martwej ręki są nadto klasztorzy: Braci Miłosierdzia w Zebrzydowicach, konwent Cystersów w Mogile, konwenty Dominikanów i Franciszkanów, Norbertanek na Zwierzyniecu i Wizytek w Krakowie, klasztor Kamedułów na Bielanach, a nadto benedykta duchowna, jakoto: Dziekanat katedralny krakowski, kościół Panny Marii i św. Florjana w Krakowie, kanonicy laterański w Krakowie, probostwo Oświęcimskie i Wiśnićkie, tudzież dwie fundacje, a mianowicie Helle-ra i szpital św. Łazarza w Krakowie. Wrozeście gwarcewto Jaworzynieckie posiada 10 majątków

tabularnych. Wszystko uposażenia z dawnych czasów Rzeczypospolitej.

2. W okręgu wyborczym b. obwodu tarnowskiego zliczyłem na 233 uprawnionych właścicieli 51 żydów (pięćdziesięciu jeden) właścicieli dóbr tabularnych t. z. 21.9%, ogółu uprawnionych, posiadających 85 majątków, przestrzeni w przybliżeniu) około 34,000 morgów, a mianowicie w reku żydów są następujące majątki:

Zowczaków z przyległ. Bychwałd, Plesnia; Ziampniów z przyległ. Zaborze, Zaborowska wola; Naznajów, Siedleszozany, Boża część, Łączki kucharskie, Szczepanowice, część, Jodłówka, Rożanka dolna, Swosówka, część, Soltowa część, Kłokowo, Tonia, Wiewiórka, Jastrząbka stara, część, Mielec z Oyranką, Radomyśl, Dulga, Partyn, Gawrzyłowa dolna, Gołczyn, Dobrków, Złotorya, Stojowice, Rzędzianowice, Szydłowiec, Ilkowiec, Rudno, Sanoka, Przebud, Jagodnik, Łęki dolne, część, Pilźniówek, Jasłany, Brzeziny górne, Woźniczka, Dembowa, Łowczówek, Jazwiny, Korzeniów, Dąbrówka od Kawenczyn, Wierzechowiny, Zalesie, Zgłobice, Koszycki, Ostrzenbowska Wola, Zabłęd, Sierleg, część, Przekop, część, Sobniów, Łaski, Sieradka z przyległ. Żabno z przyległ. Targowiska, Nieciecia, Podlesie dębowa, Konary, Zakirchale, Odporszów, Gogoliów, część, Ujście od Sadowa góra, Nagoszyn, Zółków, Lichtar, Zawadka, część, Wojków, Zaduszniki, Ostrow, Wierzany, Twierdza, Fryszak, Zagardówka, Łęki, część, Grudna górna, pół Jastrząbki starej.

Z pomiędzy tych znaczniejsze kompleksy dóbr posiadają Sańrowie (klucz Żabno z przyległ. 8 majątków i Sieradkę z przyległociami), Guth-wirthowie i Sieglowie.

Majątków martwej ręki jest mało.

Karmelici w Pilźnie posiadają 5 majątków, Tuchowskie probostwo trzy, a fundacje imienia Ossolińskich klucz Zgórsko.

3. W okręgu wyborczym b. obwodu rzeszowskiego następujące majątki są w reku żydów: Pysznica z przyległ., Kłyżów, Ostrowiec, Słomiana, Studzieniec, Bzianka, Zielonka cz., Gorzyce, Zalesie, Lubienia, Siedliska, Sielece, Anapol, Machów, Ocice, Kaimów, Witkowiec, Budy, Zabajka, Zarzecz z przyległ., Huta deregowola, Wulka taniewska, Wołoszyn, Kotowa wola, Lutoryż, Motylice szlachackie, Handlówka, Dąbrówka cz., Kupno, Poręby Kupnieckie, Wiedka, Krakcokwa, Ciempisz. Razem w obwodzie rzeszowskim jest w reku 18 żydów, 33 majątków, obejmujących około 18,000 morgów przestrzeni. Na 110 uprawnionych 18 żydów, t. j. 16.3%.

W reku obcem znajduje się w rzeszowskim znaczna liczba majątków — i hr. Alojza Oczernin (klucz Głogowski), Olivier Reissegnier wraz z hr. Marią Kinsky (państwo Nisko), hr. Herman Schaffgotsche (Chmielów) i hr. Wallis (Chmiel-nik) posiadają łącznie 26,000 morgów. Martwej ręki majątków nie wiele w Rzeszowskim.

Przeworskie probostwo posiada 3 majątki, fundacja stypendyjna Ant. Dydyńskiego jeden majątek Gdów, (w administracji Wydziału krajowego), Towarzystwo wzajemnej pomocy obywatelskiej w Jarosławiu posiada 3 majątki (Baniszów, Staniszówka i Gadka).

4. W okręgu wyborczym b. obwodu Nowosądeckiego żydowie tylko Olszyn i Wola Łużańska są w reku żydowskim.

Dobry kościelny jest kilka a mianowicie Cystersi w Szczyrcu posiadają 7 majątków, Dominikani w Wielosiu 2, a Limanowskie Towarzystwo ochrony własności ziemskiej 7 majątków. Inaczej przedstawiają się stosunki własności ziemskiej w Galicji wschodniej. Na Podolu w obwodach Tarnopolskim i Czortkowskim, Złoczowskim i Brzeżańskim, w najlepszej glebie, w górach lesistych w Sanockim, Stryjskim i

Stanisławowskim znaczne majątki są w reku żydów, a jeszcze rozleglejsze w reku obcem Liebigów, Stadionów, Thonetów, Czachów i Towarzystw wiedeńskich.

5. W okręgu wyborczym byłego obwodu tarnopolskiego następujące majątki są w reku 32 żydów: Natreba, Sadzawki, Rosochawiec, Podwołoczyska cztery części, Lubianki wyższe i niższe, Kamionki, Kutkowie, Proniatyn, Dragonówka część, Poczapice, Wolice z przyległ., Kałaharówka, Kreciów, Wychywałce, Białazarka, Koszlaki, Kurówce część, Suszyn, Ostalce z Terfilówka, Nastasów część Koniechy zwana, Nowosiółka, Iwanówka, Bereszowice, Skalaż, Nowosiółka, Chmielówka, Polupanówka, Mołczanówka, Kupczyńce część, Morawszczyzna i Wiśniowieczyna, Krasne część, Huta Krasnińska, Terpiłowska część, Bułkanów, Polowa, Złotnik, Kąt, Złotniki, Łaskówka, Darachów, Bryskawa, Strusiów część, Słobudka, Ostrowczyk, Ołendry, Zubów, Krawcowe, Ilowce część Dębina, Burkonów część, Dorofijówka, Prosowec, Ditekowie, Miżaniec, Biała, Czysztów, razem 52 majątków w reku 32 żydów.

6. W okręgu wyborczym b. obwodu czortkowskiego zaś w reku żydów są następujące majątki:

Kudryńce blazowiec z Podzamczem i przyległociami, Kudryńce górne i dolne, Pomanowce zielone, Chudynówce, Biała czyli Szawłowszczyzna, Boszyrz, Krzyweńskie, Wasylków, Korolówka, Jurimopol, Liczkowce z przyległociami Trybuc-howce, Matwijówka i Uryńkowce, Załucze, Nowosiółka Kostukowa schedy I. do IV., Tarnawka, Piłatkowce część, Tudurów, Majdan XV. scheda, Iwanówka, Wasylkowce części dwie, Jurkowiec część, Bereszycze część Laryszczyzna, Skorodyn-cze, Hinkowce, Chartanowice, Hołowyszynce, Korolówka górna, Szerszenowice, razem 32 majątków w reku 22 żydów.

Na Podolu w obwodach tarnopolskim i czortkowskim mamy tedy 84 majątków w reku 54 żydów. Znaczniejszą fortuną 4-5,000 morgów posiadają Kimmelmanowie, Sommerstein, Rosenstokowie, Parnasy, Sańry. Ogółem według obliczenia prof. dr. Pilata, zamieszczonego w wykładzie, odczytanym na XXIII. posiedzeniu rady ogólnej ek. Towarzystwa gospodarczego, w obwodzie tarnopolskim i czortkowskim w reku żydowskim było w r. 1887 razem 62,781 morgów ziemi, w reku chrześcian właścicieli 417,429 morgów.

W kategorii: od 1,000—5000 morgów miało ich być 24
500—1000 " " " " 11
250—500 " " " " 10
100—250 " " " " 3
niżej 100 " " " " 2

Wszelako prof. Pilat liczy tylko 50 żydów, podczas gdy w urzędowym ogłoszeniu namiestnictwa wykazano ich, o ile można było dojść 54, a zatem o 4 więcej. Według mego zaś obliczenia przestrzeń 84 majątków przez żydów posiadanych wynosi przeszło 65,000 morgów.

Własność martwej ręki ogranicza się na Podolu do następujących:

Dobra duchowne posiadają: R. kat. probostwo w Mikulińcach, Opryłowcech, Tarnopolu, Trembowli, Budzanowie, Jazłowcu, grecko-kat. probostwa w Torsku i Zarzawcu; klasztor Dominikanów w Czortkowie, Karmelitów we Lwowie, Sióstr Miłosierdzia w Budzanowie i we Lwowie. Nadto dobra fundacyjne posiada Czortkowski zakład ubogich i fundacje stypendyjne Marcelo Stupnickiego (Szypowce) i Stanisława Strzałkowskiego (Jacowice) w zarządzie Wydziału krajowego.

Dr. Witold Lewicki. (C. d. n.)

Wybory sejmowe.

Z Tarnopolskiego, w sprawie wyboru posła do sejmiku kurji małej posiadłości Tarnopol-grochowa-Mikulieca piszą nam co następuje:

Mamy chwalić Boga, i my dość kandydatów na posła do sejmiku z naszej kurji. Mamy byłego wójta z Nastasowa Pyn dusa, mamy

Herod-baba!

Niechże ja licho!

Niektórzy oczywiście czasami zastanawiali się nad tem: „A gdyby też kiedy Katarzyna Afanasjewna „sparzyła się” na tych swych „farsach”, lecz widocznie większy kłopotono przyciskać na słowo „sparzyć się”, niż na „farsy”.

W samej rzeczy farsy te służyły za rodzaj oselki, na której ostrożno osobnej kwalifikacji dowcip, nie spozstrzegając wcale jego surowości; służyły ku rozweselaniu gości, i nikt ohydny ich nie umiał się dopatrzeć.

Seńka! chodź no! liźnij piec! — rozkazywano Seńce.

Seńka lizał piec i parzył sobie język; od-wracał się potem cały czerwony, twarz jego wydawała się nienaturalnie jakoś obrzękła, z ocz wzdobywały się łzy.

O! głupi! jaszczoby wrzeszczał mu się chciało! — mówił jeni.

Co za mina! co za grymasy! — wykrzykiwali inni.

I następował wybuch ogólnego, wesołego śmiechu.

Misza i Wania.

Zapomniane dzieje

Szczedrına (M. E. Sałtykowa).

(Z rosyjskiego).

(Ciąg dalszy.)

— Oj, głupi ty! Wiele ja ci razy mówiłem, że nie ma się czego bać! — pouczał Wania, szepcząc na drzwi prowadzące w korytarz — „sz, ja zaraz tam pójde!”

Jednakże nie wykonał swojej pogroźki. Na-milczenie, a z niem nastąpiła cisza — tuta, przyniatająca serce cisza... Chłopycie wpatrzyli się w migoczące płomienie świecy. Wania zaczął jeździć po stole wielkim pal-ł, przyciskając go, przez co z początku szezeł-ł stołu przyległ, a potem podskakiwał. Na-ozie znów pies zawił.

— Słyszysz go? słyszysz? — bąknął Wa-nia i dodał zaraz potem: — a co? Misza, gdzie teraz Ola było moź!

Ola była siostrą Miszy. Była to ładna, bia-łosa dziewczynka, podobna do swego brata, miała lat osiemnaście. Mniej więcej przed pół-ł roku znikła ona gdzieś bez śladu, a między-ł dworska różna z tego powodu obiegły-ł. Mówiono, że przed lichem życiem ucie-łła, ale mówiono też, że przed bratem. Z pe-łnią wiedzianno, że pewnego poranku wyszła-ł nad rzeczkę i więcej nie powróciła. Na-ł znaleziono koszyk z niewypraną białzną,

ale ani odzieży praczki, ani nawet jej ciała nie znaleziono nigdzie. To pewno także, że w dwa dni przed wypadkiem kazano jej ostrzyż włosy i że dlatego płakała, krzyczała i rozpaczła.

Paui zaklinała się i biła się w pierś, że Olga-szka, poganka, nie wskutek złego z nią obcho-dzenia się odebrała sobie życie, lecz aby ukryć swą hańbę. Nie mniej nad całym tem zajęciem gorzka jakaś zawista tajemnica i nie wiadzianno nawet z pewnością, czy Olga utopiła się, czy też tylko uciekła. W śledztwie zeznali niektórzy z dworskich, że prowadzenie się Olgi było „nie dobre”, lecz urzędnik, prowadzący śledztwo, (jako że wypadek zdarzył się we wsi Katarzyna Afanasjewna, położonej blisko miasta) żadnego do tych zeznań nie przywiązywał znaczenia.

— No, wy to wszystko zmyślacie! mówcie prawdę, a nie kłamcie — rzekł do zeznających i kazał przywołać Katarzynę Afanasjewną.

Katarzyna Afanasjewna od czasu do czasu wykrzykiwała: „ach! ach!”, a głównie na to kładła nacisk, że w niej służbę wołownicą karmią. Zwołano służbę i spytano, czy w istocie karmią ich wołownicą.

Odpowiedziano, że karmią. Urzędnik po-myslał, posapał i napisał: „Właściciele z ludźmi swymi obchodzić się dobrze, a nawet wołowin-ł ich karmić.”

— Odszecie wy lotry kłamali? — zwrócił się do dworskich.

Dworscy pobledli ze strachu i stąpali z no-gi na nogę; niektórzy gryźli sobie do krwi war-ł. Katarzyna Afanasjewna zauważyła ten brak uszanowania i uważała za najodpowiedniejszą zemlede. Urzędnik rzucił się na pomoc i zaczął ją cucić, posyłając stojącego obok Iwana Wasi-łewicza po spirytus. Wynikiem tego wszystkiego

go było krótkie, lecz węzłowate sprawozdanie, napisane ręką samego urzędnika, brzmiało ono:

„24 czerwca tego roku rano uciekła, nie wiadomo dokąd, że wsi Polanki dziewczynka Olga Nikandrowa, należąca do szlachez rotnistrza w odstawce Iwana Wasilowicza Balaszczewa. By-sopis: wysoka, blondyna, z ostrzyżonymi włosami, z białą twarzą, niebieskimi oczyma; usta i nos proporcjonalne. Osobne znaki: na nosie po-łowej stronie niewielkie znamię rodzinne. Za-brata z sobą daną jej przez właściciela suknie, w którą tego dnia była przyodziana. Urzędy poli-cyjne, w których okręgu ukaza się zbiegła, upra-sza się o dostawienie jej do R...skiego sądu dla oddania jej, komu należy.”

Na tem sprawa się skończyła. Katarzyna Afanasjewna na czas powien przyjechała, lecz niezadługo zapomniała zupełnie o tym wypadku i po dawnemu zaczęła igrzać z życiem innych.

Katarzyna Afanasjewna była bardzo prze-wrotną kobietą, lecz nie wiem, czy miałymy prawo nazwać ją złą. Cade przynajmniej miasto zje-dzało się do niej i cały dzień bawiono się u niej i hulano; cade miasto wiedziało o tem, jakie „farsy” wyprawia z Miszkami i Olguskami, po-mimo to nie powazył się nikt wyrażać o tych farsach nie mówiąc z niezadowolaniem, lecz na-wet z naganą. Przeciwnie, wszyscy ją lubili dla-łtego, że w swem gronie wesoła, a nawet dobrą była towarzyszką, wielu swych przyjaciół zobo-wiżywała sobie przysługami, a wszystkich u siebie równie gościnnie i dobrze przyjmowała i dobrze — jeść dawała.

— Dzisiaj z Katarzyną Afanasjewną na obiedzie w zupie karaluchy pływały — powiada-no o niej w mieście — i cóż wy powiecie na-to? Otóż z największym spokojem zawołała ku-charczka i kazała mu zjeść karaluchy.

stu dlatego, że były wtedy czasy takie „humo-rystyczne”.

Teraz nam się to wydaje ciężką jakąś, straszną zmorą; to zmorą, od której oswobo-dziło Rosję słowo cara - oswobodziciela. Tak, ono jedno tylko. Bo któż zaręczył może, że nie liżaby — bez owego słowa — i po dziś dzień Seńko rozpalonego pieca, że nie uciekała-by i po dziś dzień dziewczynka Olga Nikandrowa z ostrzyżonymi włosami, zhańbiona przez gości swej pani. Gdzież gwarancja, że takby nie było?

W zwyciężeniu może? Czyż to nie wiadomo, że Słowianie mają usposobienie wesołe, lekkie, płytkie? We łzach może? Lecz czyż nie wiadomo, że łzy, które płyną przy takiej sposobności, płyną wszystkie do środka, krwawymi płyną kropla-mi do serca, a tam się zbierają, zbierają dopoty, dopóki nie przebieżnie się czara.

Nigdy zło nie bywa tak straszne, jak wła-snie wtedy, gdy go się nie czuje, właśnie wtedy, gdyż ono rzeczy można rozlane w powietrzu. Jak-ież to zło? — mówią ci z pomiędzy dobro-dusznych nasładowców, którzy przywykli na sprawy zapatrywać się nie z jednego, lecz z więcej punktów widzenia — to nie zło żad-ne, to poprostu taki porządek rzeczy. I na tem koniec.

Któż może twierdzić z pewnością, że takie-mu porządkowi rzeczy nie sądzono było przedłu-żyć się na długie jeszcze lata, gdyby silna wola nie wyrwała nas z ciemnoty, krwawej dobro-duszności, bezdennej, a ohydnej wesołości?

Powtarzam: była to ciężka, straszna zmo-ra, w której i duszeni i duszący zarówno byli okropni.

włosianina Harmanja z Kupeczynie, mamy i ks. Kobylańskiego z Dragonówki, mamy dalej kandydata ruskiego komitetu przedwyborczego p. prof. Aleks. Barwińskiego i mamy w końcu marszałka tutejszego powiatu p. Juliusza Korytowskiego, dotychczasowego posła, którego kandydaturę i centralny komitet popiera. Trzy pierwsze kandydatury uważać należy jako manewr wyborczy zwłaszcza, że o nich zaraz przychodzi, dwie atoli ostatnie należy brać całkiem na serio.

Dziwna to rzecz, że między nami nigdy nie może przyjść do porozumienia i że stawianiem i wydobyciem różnych kandydatów, wywołuje się rozgoryczenie, a rzeby nawet można zgorszenie. Przeciw osobie p. Aleks. Barw. nie występujemy. Byłby on nawet bardzo dobrym kandydatem, ale na inny okręg wyborczy. Tutejszy marszałek powiatu, a obecny kandydat cieszy się zaufaniem swoich wyborców, które zdobył sobie swoją skrzętną a wcale nie rozgłosną pracą, a że tak jest a nie inaczej, niechaj dowodem na to będą dwa ostatnie fakty, które poprzedziły akcję przedwyborczą.

Opowiemy fakt pierwszy: Dnia 22. z. m. zdawał dotychczasowy poseł włosciański pan Juliusz Korytowski przed swoimi wyborcami w Mikulicach sprawę ze swych czynności poselskich. Oprócz praw wyborców przybyli wszyscy wójtowie i liczni włosciańscy, iż zebranie liczyło w sumie 200 osób. Po wyzercupującym sprawozdaniu zabrał głos wójt z Białoskórki i w szczyrych, prostych wieśniaczych wyrazach podziękował p. posłowi za gorliwe zaopiekowanie się sprawą szkoły w Białoskórce przez wniesienie interpelacji, która sprawiła, iż nietylko tej chwilo interesowanej gminie odpisaną została wyliczona należność 2000 zł., ale że przez to wyreżona została zasada, iż wszystkie gminy w kraju od podobnych ciężarów raz na zawsze uwolnione zostały, co tem korzystniej wpływa na szkoły, gdyż je gminy chętniej niż dotąd budować będą. Za to też i za inne starania p. J. Korytowskiego około dobra powiatu wyrazili włosciańscy swoje podziękowanie okrzykiem „wivat“ i uchwalili mu jednogłośnie wotum zaufania.

Drugi fakt ma się tak: Tutejszy przedwyborczy komitet, składający się przeważnie z włosciańskich i księży obu obrządków przyjął jednogłośnie przez powstanie z miejsc kandydaturę p. Korytowskiego. Niebawem a na okoliczności towarzyszyła powzięciu tej uchwały. Oto ks. Kruszelnicki, gr. kat. proboszcz z Białej wniósł, aby wysłał się mający do Lwowa delegat zgłosił i w ruskim komitecie centralnym kandydaturę p. Korytowskiego. Ks. Kruszelnicki, kapłan świątliwy i zawołany muzyk, miłujący harmonię tonów, motywował swój wniosek tem, że naszej tutejszej ludności interesu są wspólne, że interesów tych dzielnie broni p. J. Korytowski, chociaż w sejmie nie wiele przemawia, bo krowa, co wiele ryczy, mało daje mleka i że czas najwyższy, aby Polacy i Rusini podali sobie bratnią dłoń do zgody. Wniosek ks. Kruszelnickiego został jednogłośnie przyjęty, a ile to przedstawienie delegata skutkowało, można wnosić z tego, że p. J. K. ma kontr-kandydaturę, którego niezawodnie pokona. Wyżnane wiary politycznej p. Korytowskiego da się streścić w słowach krótkich. Celem i zadaniem mojem — powiedział p. J. K. — jest dobro ogólne powiatu i włosciańskim Jestem rolnikiem i sieją, a czy plon będzie obfity, zależy od Boga. Podobnie i teraz — koledzy pan marszałek — sięją zgodę, a daj Boże, aby ten posłanek wydał plon tyle pożądanym. — Dwa te przes nas przytoczone prawdziwe fakty zdają się najlepiej określać stan akcji przedwyborczej i są niezawodnie najwymowniejszym dowodem, jaki bieg przybierają wskazówki zegarka wyborczego i oświecają, czy potrzebna tu jest druga kandydatura. Gdzie takie, jak tutaj zachodzą okoliczności, powinien być i ruski komitet centralny więcej wyrozumiały, a może byłby nim nawet, gdyby mu nie przewodniczył mąż, który Polaków nazwa „czni ludem!“ — A jednak byłby czas poznania i opamiętania!

Tarnopol 6 czerwca 1899. Od komitetu przedwyborczego dla m. Tarnopola otrzymujemy następujące pismo:

Na polecenie centralnego komitetu zwołał burmistrz dr. Leon Koźmiński w dniu 26. m. ogólnie przedwyborcze zgromadzenie celem wyboru przedwyborczego komitetu miejscowego. Zgromadzenie to, któremu dr. Koźmiński przewodniczył, wybrało komitet obszerniejszy z 30 członków, w skład którego weszli Polacy, Rusini i Żydzi w trzech równych częściach.

D. 28. m. odbył ten komitet pierwsze swe posiedzenie, na którym dokonano wyboru komitetu ścisłego. W skład jego weszli pp. Anerbach Elias, Brykowicz Łukasz, dr. Horowitz Jakób, dr. Landau Michał, Mężyński Leonard, Pohorecki Szezęny, Puntschert Ludwik, Schütz Bernhard, Stachiewicz Walenty, Winiarz Jan, Woloszyn Stefan i dr. Włodz. Zarzycki.

Komitet ścisłyjszy ukonstytuował się d. 31. m. wybierając p. Jana Winiarza przewodniczącym, a p. Świechtę sekretarzem. Obecnie zastanawia się komitet nad postawieniem kandydatury na posła, którego przedstawił komitetowi obszerniejszemu, a ten walemnie zgromadzeniu wyborców.

Z Sanoka donoszą, że jedynym dotychczas, popieranym przez komitet powiatowy kandydatem na posła z okręgu gm. wiejskich Sanok-Rymanów-Bukowsko jest poseł dotychczasowy p. Zenon Szonecki. Na zgromadzeniu przedwyborczym kandydatura ta przyjęta została wszystkimi głosami, oprócz głosu p. Zukowskiego, notariusza z Bukowska, który domagał się wyboru Rusina, i głosu włosciańscy Holendy. Już po uchwaleniu kandydatury p. Słoneckiego przybył na zgromadzenie ks. Laszkowski, proboszcz obrz. łac. z Rymnowa, i zabrawszy głos postawił swoją własną kandydaturę, ale nie uzyskał poparcia.

Ze strony ruskiej stawiają kandydaturę dr. Aleksandra Wajecowicza z Międzybrodzia, lekarza-homeopaty.

W Buczaczkim na posła z okręgu gm. wiejskich usiłują Rusini postawić innego kandydata przeciw zatwierdzonej przez komitet centralny kandydaturze hr. Wład. Wolańskiego i wysuwają go ks. Oleśnickiego z Przewłoki, to sądziego Sembratowicza z Monasterzysk, lecz dotąd nie zgodzili się na nikogo.

W Dąbrowej odbył się d. 4. m. wiec przedwyborczy, złożony przeważnie z włosciań i mieszczan. Na wiecu tym, liczącym 185 uczestników przyszło do głosowania nad kandydatami

na posła z okręgu gm. wiejskich Dąbrowa-Żabno i hr. Józef Męciński otrzymał 182 głosów przeciw włosciańcowi Czupryni z Mędrzechowa.

W Mościskim, jak donosi Dziś, przeciwko kandydaturze hr. Stanisława Stadnickiego stawiają niektórzy Rusini kandydaturę ks. Sienkiewicza z Czerniawy i sądziego Wołoszczakiewicza z Sądowej Wiszni.

W Przemysłańskim, przeciw kandydaturze hr. Romana Potockiego wysuwają kandydaturę sądziego Towarnickiego z Glińian.

W Bobreckim okręgu gm. wiejskich stawiają ze strony ruskiej p. Dyonizego Kulaćkowskiego adw. prokuratora skarbu w Krakowie, przeciw zatwierdzonej przez komitet centralny kandydaturze p. Seweryna Henzla.

W Liskim powiecie, przeciwko kandydaturze dotychczasowego posła p. Tołfa Żurawskiego podniesioną została w ostatnich czasach przez poważną część księży ruskich kandydatura adwokata lwowskiego, dr. Dyonizego Jamnickiego. Pewna część wyborców podnosi także kandydaturę notariusza miejscowego p. Antoniego Kokura wicza, który i sam za sobą dużo agituje, lecz bez wielkiego oddźwięku.

W okręgu Nowy Targ-Krośnice, gdzie komitet centralny dla zachodniej części Galicji zatwierdził kandydaturę hr. E. Raczyńskiego, wystąpił także jako kandydat ludn ks. Józef Bednarz i rozrucił między ludność odzież z hasłem „Swoi dla swoich“ i wezwaniem na końcu: „Górale, obierajcie posła górala!“

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

W okręgu pilźnieńskim zrezygnował wiele poważny kandydat miejscowy dr. Midowicz z notariusz z Brzostka, na rzecz dr. Tadeusza Rutowickiego. Wobec tej okoliczności staje się rzeczą prawie pewną, że dr. Rutowski zwycięży przeciw drugiemu kandydatowi miejscowemu, panu Bujnowskiemu notariuszowi z Pilzna, który z pomocą komitetu miast i miasteczek czyni wszelkie wysiłenia, aby swą młodą kandydaturę przeforsować. D. 7. m. ma się zebrać komitet przedwyborczy, na którym staną podobno obaj kandydaci.

O godz. 11^{1/2} zwiłdził hr. Taaffe instytut Stauropijski. Przyjmowali go tam senior prof. Szaraniewicz i członkowie zarządu pp. radca Sawczyński, Jakób Sawczyński, dr. Janowski i Gliński. Hr. Taaffe zachwycony był zbiorami muzealnemi a szczególnie zwrócił jego uwagę: Dokumenta królewskie, odnoszące się do Stauropijski, dokumenta patriarchów, metropolitów i biskupów, dokumenta ks. Lwa z r. 1291 i 1301; wykopaliska halickie, dokonane przez prof. Szaraniewicza, ks. Laureckiego i p. Czołowskiego: kielichy, krzyże, fetony, krzyże z czasów Karolingów etc.

Z instytutu Stauropijskiego powrócił hr. Taaffe po godz. 11^{1/2}, do gmachu namiestnictwa, gdzie otrzymował radę miejską, naczelników władz, duchowieństwo etc.

O godz. 3. po południu odwiedził hr. Taaffe komendującego ks. Würtemberga, następnie hr. Tarnowskiego, zwiłdził gmach sejmowy, poczem złożył wizytę metropolicie Sembratowiczowi i zwiłdził cerkiew św. Jura, odwiedził arcybiskupów Isakowicza i Morawskiego i był na górze zamkowej.

Na godz. 6. wieczorem zapowiedziany jest obiad u namiestnika hr. Badeniego na cześć hr. Taaffego, który dzisiejszym pociągiem wieczornym o godz. 8. m. 10 opuści miasto nasze i uda się do Krakowa, gdzie przepędzi cały dzień jutrzejszy.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 6. czerwca.

Minister dr. Dunajewski udał się z pogrzebu hr. A. Potockiego do Tyoczyna, skąd pojedzie do Rzeszowa a ztamtąd do Krakowa.

Kardynał Ganglbauer arcybiskup wiedeński, miał wczoraj, jak telegraficznie donoszą, atak apoplekcyjny i został św. sakramentami zaopatrzony. Cesarz, arcyksiężka i dostojnicy dowiadawali się wieści o stan jego zdrowia.

P. inspektor szkolny okręgu miasta Lwowa pisze nam: „Odnosić do wzmianki w kronice szesnastego pisma w numerze z d. 4. m. umieszczonej o do upałów i nanki szkolnej, mam zaszczyt zawiadomić Sza. Redakcję, że przed laty robotno próbę rozpoznania nauki o godz. 7. rano w miejscach letnich, jednakże próba nie powiodła się, ponieważ działa w powodu stosunków miejscowych i zwyczajów wielkomijskich spóźniła się, a oprócz tego przeważna część przychodziła do szkoły bez śniadania. Natomiast czynny użytek w szkołach ludowych z rozporządzenia ministerjalnego (z d. 18. lutego 1887 l. 21.644) i uwalniamy młodzież w granicach rozporządzenia od godzin końcowych przed południem i od godziny popołudniowej.“

Generał inspektor kawalerji k. Orey, w towarzystwie dywizjona kawalerji, hr. Uexküll, przybył wczoraj wieczorem zwykłym pociągiem osobowym do Lwowa.

Hr. Leon Skórczewski z Czerniejewa nabył w drzeże liętajki sądownej we Wrześni dawniejszy redniasz majątek Komorze (w powiecie jarocińskim w powiatkach) za sumę 789.000 marek.

Zmarł Jan Schulz majster oleśielski, ojciec architektów braci Schulz, zmarł w Lubieniu w 79 roku życia.

W Wielosce zmarła Konstancja z Szyzkowskich Bożo Antoniewiczowa, żona poety, przeżywała lat 51.

W Bochni zmarła Maria z Nawrockich Kościuk w 68 r. życia.

Ks. Stefan Billiński paroch gr. kat. Berezdewoś zmarł tamże w 69 r. życia.

W Wiedniu zmarł sekretarz ministerjalny Gombos de Hathaza, potomek starej rodziny szlacheckiej węgierskiej. Hathaza właśnie przed kilku tygodniami ożenił się.

Z „Sokoła“. Dyrekcja Towarzystwa gimnazyjnego „Sokoła“ uprasza uczestników wyjazdów do Tarnowa celem porozumienia się na piątek d. 7. m. o godz. 8. wieczorem.

Komitet urządzający festyn „Sokoła“ w d. 3. czerwca hr. na Górze Zamkowej składa niniejszem serdeczne podziękowanie wszystkim panom, które raczyły się zająć rozsprzedaż losów loterii fantowej. Jednocześnie „Sokoła“ jest do nabycia w księgarni Polskiej, w księgarni p. Seyfarta i Gubrynowicza tudzież w kancelarji Towarzystwa.

Akademicy krakowscy, zatrzymani czy więzieni przez władze rzymskie w Ojowiu, dotąd nie zostali wypuszczeni na wolność, a przynajmniej do Krakowa nie powrócili. Aresztowanie młodzieży wywołało w całym Krakowie zaniepokojenie, a wśród rodzin uwieszonych akademików rozpacz z powodu niepewności o następstwa. Między 42 akademikami, którzy wybrali się na wydołek do Ojowa, byli nie tylko Krakowianie, lecz i urodzeni w innych miejscowościach kraju. Przyozna uwieszenia nikomu na pewno nie jest znana, a pod tym względem krzyżują się bardzo sprzeczne opinie. To pewna wszakże, iż młodzież nie zamierzała przybyciem do Ojowa zaburzyć istniejącego w Rosji porządku rzeczy i ockolwiek usunąć karygodnego w oczach władz rosyjskich, to mogło być najwyżej młodzieńczo jakąś niezręczną, której omyłką na sposobność do odanowania się zandami i strażnicy pogranicznicy pominięci nie mogli — jako wody na swój młyn.

Starania o zwolnienie zatrzymanych kolegów, popierają podobno władze senatu akademickiego uniwersytetu. Zapewniają również, iż dyrektor poljeji radca dworu English wyjechał wczoraj do Ojowa komisarza poljeji p. Kostrzewskiego dla dokładnego poinformowania się o istocie przyczynie zbiorowego pozbawienia wolności obywateli Austrii.

Osoby powracające z Królestwa o losie zatrzymanych nie stanowiącego nie wiedzą, utrzymują wszakże, iż wszyscy odstawieni zostali do Okrusza. Krewni uwieszonych, mając pewność, iż akademicy udali się do Ojowa jak na maljówkę z bardzo małym zasobem pieniędzy, starają się na gwalt o karty przejazdu granicy rosyjskiej, aby, jeżeli się nie powiedzie dopomóż uwieszonym do szybkiego uwolnienia i zapożyczają ich przynajmniej w materialne środki, zabezpieczające od głodu.

Komitet dla spraw kolonii wakacyjnej rozesał do wszystkich dyrektorów szkół gimnazjalnych i ludowych następującą odezwę zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego:

Zarząd główny Tow. pedagogicznego ma zaszczyt przesłać niniejszem prześwietlonej dyrekcji formularze do podań o przyjęcie do kolonii wakacyjnych, które podpisany zarząd w roku bieżącym podczas festynu w dwóch partjach trzytygodniowych tj. od 15. lipca do 4. sierpnia i od 5. sierpnia do 30. sierpnia urządził zamieszka. Kolonia obojętne w powiecie stryjskim, zaś kolonia dla dziewcząt w Żelaziance koło Hrebosowa.

Prześwietlona dyrekcja raczy młodziem swego zarządu uwzględnić i zaskawie o treści niniejszej odezwę i udzielić formularzy do podań tym uczniom, którzy pragnęli być przyjęci do kolonii wakacyjnej, a którzy mają potrzebę do tego kwalifikację.

Warunki przyjęcia są: 1. Ukłoczony 9ty a nie przekroczonej 14ty rok życia. 2. Przynajmniej dostateczne postępy, a w każdym razie nieznanne obojętne. 3. Stan zdrowia uznania taki, żeby przypuszczalnie, że kilkutygodniowy pobyt na świeżym powietrzu przyczyni się może do pokrzepienia sił, nadwzrostu głównie z powodu niedokrotności lub złego odżywienia. 4. Kaleki i cierpiący na choroby, nieuleczalne choroby wykluczeni są od konkursu. 5. Przyzwolenie rodziców (opiekunów) stwierdzone własnoręcznie sumienną wypełnieniem wszystkich rubryk formularza na podanie. 6. Poświadczenie ubóstwa ze strony tych, którzy bezpłatnie chcą być przyjęci. Warunek ad 6 opada u tych, którzy uiszcili obowiązkową opłatę, która na 20 złr. za trzytygodniowy pobyt w kolonii się oznacza.

Podpisany zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego żywi nadzieję, że Przew. dyrektora nie odmówi swego pośrednictwa w tej sprawie i raczy podania uczniom zapożyczyć i za swoimi walskami najpóźniej do 30. czerwca hr. r. do zarządu głównego Tow. pedagogicznego przesłać. Pośrednictwo takie zakładu naukowego do którego uszeń uszczęsz, może bardzo dobrze oddziaływać na utrzymanie karności, może mieć wartość zamienliwego środka pedagogicznego, a dla komitetu zajmującego się sprawą kolonii wakacyjnych ma tę wartość, że komitet będzie mógł przy asystowaniu wakacyjnistów polegać na pewnych danych i mieć rękomię, że nie przyjmuje niegodnych.

Doświadczenia w latach zeszłych poczynione przekazało, że byłoby bardzo pożądanem, ażeby gospodarz klasy, który może najdokładniej zna uczniów swoich, ich usposobienie ich moralne przywary i błędy, pod względem ocenienia obojętnej kandydata do kolonii wakacyjnej zdanie swoje mógł objawić, a Sza. dyrekcja operując się na tem zdaniu, mogła by stanowczo o kandydacie wydać orzeczenie.

W końcu nadmieniamy, że komitet ma zamiar wysłać w tym roku około 100 uczniów szkół lwowskich na kolonie; Liczba ta może jednak jeszcze uleść zmianie. Wobec tego, że prawdopodobnie więcej będzie kandydatów, niż miejsc wolnych, byłoby bardzo pożądanem, aby Sza. dyrekcja raczyła w propozycji swojej wymienić kompetentów w tym porządku liobowym, w jakim według uznania Sza. dyrekcji na uwzględnienie zasługują. Zebranie naukowe członków towarzystwa „Biblioteki słuchaczów prawa“ odbędzie się dnia 7. m. o godzinie 7. wieczorem w XIII. sali uniwersytetu, na które rada zawiadująca zwołanego towarzystwa pp. profesorów uniwersytetu i wszystkich członków towarzystwa zaprasza. Na porządku dziennym: 1) odczyt skad. A. Dolńskiego „O austrijskim prawie spadkowym małżonków w porównaniu z projektem ustawy cyw. dla państwa niemieckiego“. 2) Luźne komunikacje. 3) Pogadanka.

Kółka rolnicze. W miesiącu maju następującego Kółka zawiadomiły zarząd główny Towarzystwa o swoim zawiązaniu się: 431) Kamionka mała. powiat Limanowa założony p. Edward Pletrusowski, nauczyciel z gospodarzem p. Michałem Zelkem; 432) Tymowa, pow. Brzeżko, założony ks. Tamasz Siemek miejscowy proboszcz i Jan Burkowiec, nauczyciel; 433) Targanice, pow. Wadowice, założony p. Antoni Pindel nauczyciel z wójtem gminy p. Maciejem Zieliskim i 434) Jaschowa pow. Myślenice, założony p. Karol Chorąży nauczyciel z wójtem gminy p. Janem Drągoszem.

Średnia temperatura doby była 15²° C, najwyższa 22⁰° C, najniższa 10²° w nocy. W nocy padał deszcz nieznanowy, którego opad wynosił 0⁵ mm. Dział rano była mała mgła. Zniżka barometryczna 750—755 mm. znajdowała się w Turcji; zwyżka 775—770 w Szkocji. Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 rano 765 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe 6. czerwca: Wiatr z północnej strony, średnia temperatura doby około 16° C, niebo w części pogodnie, a powietrze mierznie wilgotne. Deszcz obwlowy — zresztą pogodnie.

Jutro, d. 7. czerwca: św. Roberta B. — św. Karpa ap.

Strejki. Oto wiązanka nowych w tej sprawie wiadomości: Praga 6. m. W Mies wybuchł strejk w kopalniach Frischglück i Langenzug. W pierwszej z nich skutkiem eksplozji postaradło wczoraj życie 2 robotników, a 3 odniosło skażenia.

Kład o 6. czerwca. Przed kancelarją dyrekcji praktycznego Towarzystwa przemysłowego nastąpiła dziś rano eksplozja. Domyślają się, że podłożono petarda.

Pilzna o 6. czerwca. Dotychczasowy strejkuje 7000 robotników. Spokój nie został zakłoczony. W okolicach Dux strejk warstwa. W okolicach objętych strejkiem rozlokowane dużo wojska.

Berno morawskie 6. czerwca. Strejk robotników w fabryce Strakosha synów został w ten sposób uśmierzony, iż robot

